A intrare in terram aliquam, nisi ex populo illo secundum promissionem tuam nascatur qui nos inducat in vitam æternam.

CAPUT VIII.

Item de charismatibus Spiritus sancti, et quod benedictio, qua noster Isaac nos benedixit, gratia sit Spiritus sancti ex ipso procedentis; et contra Monothelitas de mysterio illo mirabili, quod Isaac non ei, cui ipse voluit, sed ei benedixit quem Rebecca mater benedictum esse maluit.

Omnium charismatum jam supradictorum optima est odorifera fides, et haec maxime juvit, maxime provexit omnes, quos Spiritus sanctus secundum jam dictam similitudinem. Rebeccæ donis suis, tanquam vestibus valde bonis, induere dignatus est, quem Scriptura taliter commendavit, ut diceret : « Statimque ut sensit vestimentorum ejus fragrantiam, benedicens ait : Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (*Gen. xxviii.*), » mysterium magis placet, scilicet sacramentum fidei, quia ipsa est quæ suaviorum inter omnia charismata Spiritus sancti reddere solet nostro sancto Isaac Filio Dei, ut viscera sua continere non possit, quin abundantiam effundat tantæ, tamque necessariæ benedictionis, tantæ gratiæ Spiritus sancti, quæ est remissio peccatorum, quæ 47 de ipso procedit. Factumque est mysterio mirabili, ut non benediceret ei, cui ipse voluit, sed ei quem Rebecca mater benedictum esse maluit. Nonne mysterium in hoc fuit evangelicæ sive catholice veritatis, quia in uno eodemque Domino nostro Jesu Christo, sicut duas naturas sive substantias, ita duas voluntates, duas prædicamus operationes, alteram divinitatis, alteram humanitatis? Hoc enim fidei ratio sapit, et multa sunt experimenta in verbis ipsius Domini nostri. Exempli gratia, cum secundum voluntatem humanæ infirmitatis dixisset : « Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salvifica me ex hora hac, » protinus secundum voluntatem divinitatis sibimet obvians dixit : « Sed propterea veni in horam hanc, » ut non salvificer ex ea, sed mortem patiar. « Pater, clarifica tuum nomen (*Ioan. xii.*). » Similiter secundum voluntatem humanitatis videns civitatem, slevit super illam; voluisse enim illam salvam fieri, unde dixit : « Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolueristi (*Matth. xxiii.*). » Secundum vero voluntatem divinitatis, facto de restibus funiculo, omnes de templo ejecit, dicto quoque exprimens, quid facto significaret : « Amen dico vobis, ait, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi.*). » Multa hic dici poterant contra errorem Eutychetis sive monothelitarum hæresim, sed nos, quia proposito tenemur, meminisse contenti duarum in Christo voluntatum sive operationum, pro similitudine Isaac, quia non illi cui voluit, sed illi cui noluit benedixit, cœpta prosequamur.

C licæ veritatis, quia in uno eodemque Domino nostro Jesu Christo, sicut duas naturas sive substantias, ita duas voluntates, duas prædicamus operationes, alteram divinitatis, alteram humanitatis? Hoc enim fidei ratio sapit, et multa sunt experimenta in verbis ipsius Domini nostri. Exempli gratia, cum secundum voluntatem humanæ infirmitatis dixisset : « Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salvifica me ex hora hac, » protinus secundum voluntatem divinitatis sibimet obvians dixit : « Sed propterea veni in horam hanc, » ut non salvificer ex ea, sed mortem patiar. « Pater, clarifica tuum nomen (*Ioan. xii.*). » Similiter secundum voluntatem humanitatis videns civitatem, slevit super illam; voluisse enim illam salvam fieri, unde dixit : « Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolueristi (*Matth. xxiii.*). » Secundum vero voluntatem divinitatis, facto de restibus funiculo, omnes de templo ejecit, dicto quoque exprimens, quid facto significaret : « Amen dico vobis, ait, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi.*). » Multa hic dici poterant contra errorem Eutychetis sive monothelitarum hæresim, sed nos, quia proposito tenemur, meminisse contenti duarum in Christo voluntatum sive operationum, pro similitudine Isaac, quia non illi cui voluit, sed illi cui noluit benedixit, cœpta prosequamur.

CAPUT IX.

De operatione virtutum, quæ magna est inter charismata Spiritus sancti quod secundum illam dictum sit : Et non surrexit propheta ultra in Israel, quem nosset Dominus facie ad faciem, et quod virtutes operari, hoc fuerit indicare nomen Adonai.

De operatione virtutum, quæ gratia magna est in divisionibus gratiarum Spiritus sancti, superius loqui cœpimus, simul memores illius dicti : « Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaac, et Jacob, in Deo omnipotente, et nomen Adonai non indicavi eis (*Exod. vi.*). » Post illa quæ hinc jam diximus adhuc dicere superest, quia secundum gratiam istam merito magnificus habetur Moyses, ita ut de illo Scriptura dicat : « Et non surrexit propheta ultra in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem. » Sequitur enim : « In omnibus signis atque portentis quæ misit per eum ut facheret in terra Ægypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, et cunctam manum robustam, magna mirabilia, quæ fecit Moyses coram universo Israel (*Deut. xxxiv.*). » Secundum ergo gratiam istam, scilicet secundum operationem virtutum, et non secundum omnimodam Spiritus sancti gratiam, dictum hoc intelligi oportet : « Et non surrexit propheta ultra in Israel, sicut Moyses. » Alioqui repugnans esse videbitur vel illi sententiae quan*d*e uno dixit Dominus : « Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista (*Matt. xi.*). » Proinde notandum quod non ita scriptum est : Et non surrexit ultra propheta tantus ut Moyses, sed : « sicut Moyses, » determinata etiam qualitate sive modo resurrectionis, quo ille surrexit, dicendo in omnibus signis atque portentis. Nam revera secundum hunc modum nec ipse Joannes, nec alias quisquam surrexit sicut Moyses. De quo videlicet Joanne sic in Evangelio scriptum est : « Et multi venerunt ad Jesum et dicebant : Quia Joannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem quæ dixit Joannes de hoc, vera erant (*Joan. x.*). » Forte dicit aliquis : Quid agis de magno propheta Domino nostro Jesu Christo? Nonne saltem ille propheta surrexit in Israel sicut Moyses? nonne de illo sic dixit et scripsit Moyses? « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus (*Deut. xviii.*). » Ad haec, inquam, nimirum si de magnitudine queritur, sicut veraciter plus quam Jona et plus quam Salomon hic, ita et plus quam Moyses (*Matt. xii.*). Verumtamen apud curiosos homines, non hic sicut Moyses. Unde cum multa mira faceret, cum etiam de paucis panibus multa millia satiasset, et diceret eis : « Hoc est opus Dei ut credatis in eum quem ille misit. Dixerunt ei : Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? quid operaris? Patres nostri manducaverunt manna in deserto (*Joan. vi.*). » Denique quidquid fecisset aut facere vellet, non esset eis sicut Moyses, nisi eorum et curiosos oculos ejusmodi miraculis pasceret et otiosos ventres semper cibo impleret.

A Itaque quod dixerat Moyses : « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, » pro veritate naturæ humanæ dictum, recte intelligitur, quia futurum erat, et revera sic factum est, ut Filius Dei secundum hanc fieret sicut Moyses, id est verus homo, sicut in Job scriptum est, et nos meminimus longe superiorius : « Si fuerit pro eo angelus, loquens unus de millibus (*Job. xxxiii.*). » Nam in ceteris longe hic plus quam Moyses. Et de charismatibus Spiritus sancti cœptum sermonem peragamus, multa bona, secundum omnes ejusdem Spiritus sancti operationes, sive ministrations operatus est, excepto quod genera linguarum ore proprio non exercuit, quam Spiritus sancti gratiam postmodum apostolis suis dedit, et insuper remissionem peccatorum, per eumdem Spiritum sanctum solus operatus est.

CAPUT X.

Item de illa gratia Spiritus sancti, quæ est operationem virtutum, quomodo illam malefici coram Pharaone æmulati sunt, et non valentes subsistere, dixerunt : « Digitus Dei est hic. »

Praeclaram Spiritus sancti gratiam, scilicet operationem virtutum, qua Moyses in veritate magnus fuit æmulator, nunc usque spiritus mendacii, sicut jam tunc coram Pharaone æmulatus est quoad usque potuit, sicut scriptum est : « Dum enim projecisset virgam, et versa esset in colubrum. » Et iterum : « Cum percussisset virga aquam fluminis, et versa esset in sanguinem, » ae : « Cum tertio extendisset manum super aquas Ægypti, et ascendissent ranæ, et operuissent terram, fecerunt malefici per incantationes suas similiter, » sed erat mendacium in visu, quia non erat veritas in sensu. Quando ventum est ad ciniphes, ut percuesso pulvere terræ, essent ciniphes tam in hominibus quam in jumentis, non solum importunæ visu, verum etiam mordaciter molestæ in sensu, non potuerunt stare malefici, et dixerunt : « Digitus Dei est hic (*Exod. vii, viii.*). » Unde miramur, quod efficaciam istam Spiritus sancti, scilicet operationem virtutum scierunt homines ejusmodi nominare digitum Dei, sicut et illud miramur unde scierit Nabuchodonosor nominare Filium Dei. Dixit enim : « Ecce ego video viros quatuor solutos et ambulantes in medio ignis, et species quarti similis Filio Dei (*Daniel. iii.*). » Sicut illic, operantibus magis illis, hanc potentiam digitum Dei, scilicet operationem virtutum, æmulatus est spiritus **48** mendacii, ita et maxime in illo iniquo æmularit, « cuius est adventus, ait Apostolus secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio et judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati (*II Thess. ii.*). » Nisi enim Pharaoni illi similes fuissent, et, ut verbis utar ejusdem Apostoli, nisi « veritatem Dei in injustitia detinui-

sent, quia quod notum est Dei, manifestum est illis A (Rom. 1). » Nisi, inquam, propositum haberent penetrare domos et captivas ducere mulierculas, id est, animas miseras oneratas peccatis secundum similitudinem illius Pharaonis, cui propositum fuit Dominum nescire et Israelem non dimittere, non mitteret eis, non permetteret ad eos venire Dominus spiritum mendacii, homines mendaces, resistentes digito Dei, contradicentes quoad possunt sancto Spiritui, similes magis illis, unde et protinus dicit : « Quemadmodum autem Jannes et Mambres restituerunt Moysi, ita et hi resistunt veritati? (Tim. iii.) » Et quid tandem, insipieatia, inquit, eorum, erit manifesta omnibus, sicut et illorum fuit.

CAPUT XI.

De trina benedictione nominis Domini, quam Dominus peracto tabernaculo mandavit Moysi, dicens : « Sic benedicetis filiis Israel, et de eo quod ait : « Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. »

Post exitum Israel de Aegypto, peracto tabernaculo et præscripta lege cæremoniarum : « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad Aaron, et ad filios ejus : Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis : Benedic tibi Dominus, et custodiat te ; ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui ; convertat Dominus vultum suum ad te, et det tibi pacem. Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis (Num. vi). » Hic quoque abscondit Moyses faciem suam et positum habet velamen super eam, sed « in Christo, ait Apostolus, id ipsum velamen evacuatur (II Cor. iii). » Quomodo in ipso Christo evacuatur? « Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii). » Quidnam est præeunte doctrina baptizare gentes, nisi benedicere filios Israel? Denique ex quacunque gente, sive natione in Christum credentes, propter hoc ipsum, quia credunt, ipsi sunt filii Israel, sicut et filii Abrahæ. Ergo tertio hic repetitum nomen Domini in Verbo benedictionis, incredulo quidem Judæo partim relatum est, quia non sic distinctum sive expressum est : « Benedic tibi Dominus Pater, ostendat tibi faciem suam Dominus Filius, convertat vultum suum ad te Dominus Spiritus sanctus. Neque enim intendere potuissent filii Israel in faciem Moysi (Exod. xxxiv), » sic expressa gloria vultus ejus, sed ut jam dictum est, in Christo revelatur (II Cor. iii). Filii namque Aaron summi Sacerdotis, apostoli et sacerdotes sunt magni Pontificis, « qui penetravit cœlos Jesu Christi (Hebr. iv), » ipsorum est benedicere sub trino nomine Domini, id est baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sic tamen ut sciunt se non datores, sed ministri esse benedictionis. Hoc est quod protinus dicit : « Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. » Quapropter providus Apostolus scribens ad Corinthios dicit : « Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli

A baptizati estis? (I Cor. i.) » Item : « Cum dicit quis : Ego quidem sum Pauli, alius ego Apollo, alius vero ego Cephæ ; nonne homines estis? quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? Ministri ejus cui credidistis, et unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii). » Nimirum hoc sapere haec auctoritas veritatis exigit, qua dicit : « Invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis. »

CAPUT XII.

De benedictione qua benedixit Jacob Joseph filio suo sub trina invocatione sancti nominis, Deus in cuius conspectu ambulaverunt patres mei, Deus qui pascit me ab adolescentia mea, angelus qui eruit me de cunctis malis, et quod ille angelus persona sit Filii.

Pene præterit me et retro relictus est quidam locus agri hujus, in quo thesaurum hunc absconditum esse jam sœpe diximus, id est, Scripturæ hujus sacrosanctæ, in qua sanctæ Trinitatis mysterium mirabiliter et splendere et latere nunc usque prædicamus, et in inventione ejus oppido lætamur, dicentes cum Psalmista : « Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa (Psal. cxviii). » Cum ægrotaret in Aegypto Pater Israel, et hoc auditio, ire perrexisset Joseph, assumptis duobus filiis suis, Manasse et Ephraim, postmodum ita scriptum est : « Benedixitque Joseph filio suo, et ait : Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei, Abraham, et Isaac; Deus, qui pascit me ab adolescentia mea usque in præsentem diem; angelus qui eruit me de cunctis malis benedicat pueris istis (Gen. xlvi). » Sic incipiens, benedixit primum duos filios Joseph, et deinde duodecim filios suos, singulos benedictionibus propriis. Semel dixit : « Deus in cuius conspectu ambulaverunt patres mei, » et secundo : « Deus qui pascit me ab adolescentia mea, » tertio autem : « Angelus qui eruit me de cunctis malis. » Et quis est ille angelus qui eruit eum de cunctis malis, nisi angelus magni consilii, Deus Dei Filius? (Isa. ix). Ista namque persona ne dubites quod signifetur nomine angeli « qui eruit me, ait, de cunctis malis, » ista, inquam, persona in initio malorum cunctorum apparuit ei, quando fugiebat Esau fratrem suum dacentem : « Venient dies luctus patris mei, ut occidam Jacob fratrem meum (Gen. xxvii). » Quomodo illi apparuit? vel quibus ex indiciis dignezi potest quod hæc persona, scilicet Filius Dei, fuerit qui illi apparuit? Ait Scriptura : « Cumque venisset ad quemdam locum et vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capitum suum, dormivit in eodem loco. Vidiisque in somnis scalam super terram, angelos queque Dei ascendentis et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ dicentem sibi : Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac, » et cætera usque : « Et ero custos tuus quoemque perrexeris (Gen. xxviii). » Denique magnum hic est Filius Dei Sacramentum si rite scalam agnoscis, si quid sit Do-

minum scalæ innixum rite perpendis. Siquidem salvo A morali intellectu, quo dicere possumus scalam esse vitæ nostræ prosectorum, et scalæ hujus latera, nostrum corpus et animam, gradus autem ejusdem scalæ, diversarum esse ascensiones virtutum, salvo, inquam, hoc morali intellectu, generatio Domini nostri Jesu Christi per scalam illam debet intelligi, cujus quasi duo latera sunt duo patriarchæ magni scribente Evangelista : « Liber generationis Jesu Christi, Filii David, Filii Abraham (*Matth. 1*). » Ad istos 49 namque patres Deus eumdem Christum nasci de semine eorum cum juramento repromisit (*Gen. XLIII*). Quomodo supremo gradu scalæ Dominus innixus fuit? Ita nimirum ut pupillus, id est absque patre secundum carnem natus in hoc sæculo, opus haberet adoptivo patre et nutritio Joseph. Igitur « angelus qui eruit me, ait Jacob, de cunctis malis, » ipse est Deus Dei Filius ac proinde quia taliter oravit, tertio Deum nominans, palam constat quia sanctam Trinitatem invocavit.

Quod oportuerit in illis antiquorum benedictionibus taceri relativa nomina, quæ sunt Pater et Filius, et Spiritus sanctus, et sermonem claudi, ut non sic aperie benedicerent sicut nunc benedicimus, vel baptizamus in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, et de eo quod scriptum est in Isaia : « Erit vobis visio omnium sicut verba libri sigillati. »

CAPUT XIII.

Cum igitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizamur, sive benedicimur, non est hoc recens quod agitur, quia sic sere antiquo quoque tempore in lege, imo et ante legem benedicebantur, tacitis tantummodo pro temporis necessitate relativis nominibus, quæ sunt Pater, et Filius et Spiritus sanctus. Oportebat enim ut sermo clauderetur, imo et signaretur. Hoc etenim quidam eorum, scilicet prophetarum, ut facerent, jussum sibi fuisse testantur. Isaias cum de isto nomine dixisset : « Et clamabant Seraphim, alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum (*Isa. vi*). » Et deinde de nomine nascituri Emmanuel, et de vocabulo ejus : « Accelera spolia detrahere ; festina prædari ; plura suisset loculus, circa finem visionis hoc sibi jussum fuisse scribit : « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis (*Isa. viii*). » Daniel quoque post visiones multas et maximas scribit hoc sibi fuisse præceptum : « Tu autem, Daniel, claude sermones, et signa librum usque ad tempus statutum. » Et iterum : « Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad tempus præsinitum. (*Dan. XII*). » Et quasi quereret Daniel, ut quid sunt hæc scripta, si debent esse clausa et signata, dictum est ad eum : « Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia (*Matth. VII*). » Nunquid vero solis ipsis, et non etiam Moysi et prophetis omnibus hoc intimatum fuit, expedire ut sub clausura et signaculo loquerentur? Nam propter vel contra illos qui verba sacramentorum cœlestium, non sicut margaritas honorarent, sed potius conculearent, loquitur Isaias,

B A et pro seipso et pro omnibus : « Et erit vobis visio omnium sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti litteras, dicent : Lege istum, et respondebit : Non possum, signatus est enim, » et cætera usque : « Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur (*Isa. XXIX*). » Moyses ergo, hactenus de mysterio locutus sanctæ Trinitatis, recte et opportune sermones clausit, tantummodo relativa, sicut jam dictum est, supprimens nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nec vero solummodo clausit, verum etiam signavit. Quomodo signavit?

CAPUT XIV.

De eo quod dictum est : « Audi, Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est, » et de eo quod protinus subjunxit hæc tria. « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua, et quod dilectio trina sit et una : Non tres dilectiones, sed dilectio una.

C D « Audi, inquit, Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est (*Deut. VI*). » Nonne hoc dictum quasi clausi libri signaculum est scienti litteras, scilicet Judæo profidenti se scire legem et prophetas, Cum enim librum hunc ingeris illi, ut legat lectionem hanc pluraliter sonantem : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. I*), » et rogas eum ut trium personarum discretionem animadvertat, in verbis istis quæ protinus sequuntur : « Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis (*ibid.*) ; » cum, inquam, hæc et cætera, quorum aliqua jam peragravimus, proponis illi ad legendum sive ad intelligendum, dicit tibi : Non possum taliter legere librum, signatus est enim, habens signaculum hoc : « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. » Tu autem vis ut legam deos tres; hoc ne faciam vox ista prohibet. Cum hoc dicit, signatus est : signatus est liber, verum quidem ex parte dicit, quia sic sibi clausus et signatus est. Verumtamen inexcusabilis est : Non enim vidit, aut videre voluit Agnum quem vidi Joannes, et nos per eamdem vidimus fidem, librum aperientem et signacula ejus solventem : Ille agnus solis creditibus, sicut cætera sacramenta, ita et illud intelligibile fecit, quod tres personæ sint et nihilominus unus Deus sit. Illoc audivit verus Israel, et hoc audit semper quia non est Deus extra Deum, non extra Patrem Filius, neque extra Filium Pater, sed « ego et Pater unus sumus (*Joan. X*), » ait Filius, et « ego in Patre et Pater in me est (*Joan. XIV*), » et « Spiritus sanctus quem Filius mittit, et qui a Patre procedit (*Joan. XV*), » nusquam extra Patrem et Filium procedit, quia videlicet hæc una substantia Trinitatis nequaquam circumscripta est, aut localis neque aliud quodlibet accidens in illam substantiam cadit, ut vel a semetipsa possit alterari, sicut alteratur homo a semetipso, verbi gratia, quondam infans, nunc autem puer aut juvenis, dudum senex, nunc autem silicernius decrepitæ ætatis. Dicit aliquis : Unde exemplum, quo Deus et Trinitas in